CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE LEI N° ______2023

INSTITUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DE
ARACRUZ/ES, O EVENTO
ESPORTIVO “UPRISE BRASIL
CHALLENGE”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Passa a fazer parte do calendário de Comemorações Oficiais do
Município de Aracruz, o evento esportivo “UPRISE BRASIL CHALLENGE”,
realizado anualmente no mês de maio.

Art. 2º Para a consecução dos objetivos desta Lei, o Poder Executivo,
poderá promover ações culturais e artísticas com intuito de promover o
evento, inclusive apoiando e patrocinando a realização do evento.

Art. 3º As possíveis despesas para execução da presente lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas
se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Etienne Coutinho Musso
Vereadora

Câmara Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

O UPRISE BRASIL CHALLENGE é muito mais que uma prova esportiva, é
um evento pioneiro conectando turismo e esporte de maneira única.

É uma grande chance de promovermos o nosso município para milhares
de atletas que participam da competição, além de fomentar o turismo e renda
durante os dias do evento.

No ano de 2023 o evento foi realizado no mês de maio e contou com a
participação de milhares de pessoas, que tiveram a oportunidade de conhecer os
encantos da cidade de Aracruz.

A seriedade do projeto é reconhecida pelo patrocínio do Governo do
Estado do Espírito Santo, JEEP e do grupo Águia Branca, que reforçam a
credibilidade que o evento em tem nosso estado.

Pelas razões expostas, peço o apoio dos meus pares para a aprovação do
presente projeto.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 12 de junho de 2023

Etienne Coutinho Musso
Vereadora

Câmara Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330032003500360033003A005000

Assinado eletrônicamente por ETIENNE COUTINHO MUSSO em 12/06/2023 17:27

Checksum: 87FECC12EE742D637498EC5BA4C2482BED2224D81788A01902666B108471CA08